
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 08/09/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 1 agosto 2014, n. 1703
 
Rettifica DGR n. 1359 del 27.06.2014 avente per oggetto “Regolamento Regionale n. 36 del 30
dicembre 2009, Regolamento dei regimi di aiuto in esenzione per le imprese turistiche - Titolo II Turismo
Aiuti agli investimenti iniziali alle piccole imprese operanti nel settore turistico” - Adozione elenco delle
imprese ammesse alle agevolazioni entro il 30 giugno 2014.
 
 
 
L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente dell’Ufficio incentivi alle PMI e Grandi Imprese e confermata dal Dirigente del Servizio
Competitività, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
con deliberazione n. 2632 del 28/12/2009 la Giunta Regionale ha adottato il Regolamento dei regimi di
aiuto in esenzione per le imprese turistiche;
in data 31 dicembre 2009 è stato pubblicato sul Burp n. 210 suppl. il Regolamento n. 36 del 30.12.2009
“Regolamento dei regimi di aiuto in esenzione per le imprese turistiche” emanato dal Presidente della
Giunta regionale;
con determinazione del Dirigente di Servizio Ricerca e Competitività n. 83 del 12.02.2010 (pubblicata sul
BURP n.37 del 25.02.2010) è stato pubblicato per il Titolo II l’Avviso per l’erogazione di “Aiuti agli
investimenti iniziali alle piccole imprese operanti nel Settore Turistico”;
per effetto dell’entrata in vigore del Regolamento (CE) n. 800/2008, il Dirigente del Servizio Ricerca e
Competitività, alfine di adeguare la disciplina regionale a quella diprovenienza comunitaria, con
determinazione n. 519 del 19.05.2010 avente ad oggetto: “PO FESR 2007/2013. Asse VI. Linea 6.1,
azione 6.1.9 - Regolamento generale dei regimi di aiuto in esenzione n. 36 del 30.12.2009 (in attuazione
del Regolamento (CE) 800/2008 del 06.08.2008) - Titolo II “Aiuti agli investimenti iniziali alle piccole
imprese operanti nel settore turistico” - Avviso per le presentazione delle istanze di accesso ai sensi
dell’articolo 15 del Regolamento. Integrazione” (pubblicata sul BURP n.98 del 03.06.2010) ha introdotto
le necessarie modifiche al Regolamento Regionale n. 36 del 30 dicembre 2009;
in data 30 dicembre 2010 è stato pubblicato sul BURP n. 194 suppl. il Regolamento Regionale 29
dicembre 2010, n. 22 avente ad oggetto: “Modifiche alRegolamento Regionale 30 dicembre 2009, n. 36
Regolamento dei regimi di aiuto in esenzione per le imprese turistiche” con cui si stabilisce il termine al
31 dicembre 2011 per l’applicazione della disciplina transitoria di cui all’art. 1 del suddetto regolamento;
per effetto dell’entrata in vigore del citato Regolamento Regionale n. 22/2010 il Dirigente del Servizio
Ricerca e Competitività ha prodotto la determinazione n. 155 del 26.01.2011 di modifica dell’Avviso
avente ad oggetto: “PO FESR 2007/2013. Asse VI. Linea 6.1, azione 6.1.9 -Modifica Avviso per
l’erogazione di “Aiuti agli investimenti iniziali alle piccole imprese operanti nel settore turistico” di cui alle
determinazioni dirigenziali n. 83 del 12.02.2010 e n. 519 del 19.05.2010” (pubblicata sul BURP n.19 del

1



03.02.2011), che fissa il termine di presentazione delle domande al 31 dicembre 2011 al fine di usufruire
delle condizioni migliorative al regime di aiuto disciplinato dal Titolo II Turismo;
in data 24.02.2012 è stato pubblicato sul BURP n. 29 del 24.02.2012 il Regolamento Regionale n. 4 del
20 febbraio 2012 recante “Modifiche al Regolamento Regionale n. 36 del 30 dicembre 2009”, che
estende gli aiuti del Titolo II Turismo anche alle Medie Imprese;
per effetto dell’entrata in vigore del su citato Regolamento Regionale n. 4/2012 il Dirigente del Servizio
Competitività ha proceduto alla modifica dell’Avviso con determinazione n. 641 del 12.04.2012 avente
ad oggetto: “PO 2007-2013 - Asse VI. Linea di intervento 6.1 -Azione 6.1.9 - Regolamento n. 36 del
30.12.2009 e s.m.e i. - Titolo II - Avviso per l’erogazione di “Aiuti agli investimenti iniziali alle piccole
imprese operanti nel Settore Turistico”, pubblicato sul BURP n. 68 del 10.05.2012;
in data 31/12/2013 è stato pubblicato sul BURP n. 174 del 31 dicembre 2013 il Regolamento Regionale
n. 29 del 30 dicembre 2013, avente ad oggetto “Modifiche al Regolamento Regionale 27 dicembre 2012,
n. 32 recante oggetto “Modifiche al Regolamento Regionale 13 febbraio 2012, n. 3 - Modifiche al
Regolamento Regionale 29 dicembre 2010, n. 22 - Modifiche al Regolamento Regionale 30 dicembre
2009, n. 36 Regolamento dei regimi di aiuto in esenzione per le imprese turistiche” e s.m.i., di proroga
del termine al 30 giugno 2014 per l’applicazione della disciplina temporanea di cui all’art. 14 bis del
Regolamento n. 36/2009;
per effetto dell’entrata in vigore del citato Regolamento Regionale n. 29/2013 il Dirigente del Servizio
Competitività dei Sistemi Produttivi ha prodotto la determinazione n. 258 del 5 febbraio 2014 dimodifica
dell’Avviso avente ad oggetto: “PO FESR 2007/2013. Asse VI. Linea 6.1, azione 6.1.9 -Regolamento n.
36 del 30.12.2009 e s.m. ed i. -Titolo II - Avviso per l’erogazione di “Aiuti agli investimenti iniziali alle
piccole imprese operanti nel settore turistico” - Modifica Avviso.” (pubblicata sul BURP n.20 del
13.02.2014), che prevede la proroga del termine di presentazione delle domande al 30 giugno 2014;
che in data 25/07/13 è stato sottoscritto l’APQ “Sviluppo Locale” che prevede misure che rafforzano il
finanziamento dei regimi di aiuto previsti nell’ambito dell’Asse VI P.O. FESR 2007 - 2013 e quindi anche
del Regime di aiuto oggetto del presente atto.
 
Considerato che:
il Regolamento (CE) 1224/2013 del 29/11/2013 ha modificato l’art. 45 del Regolamento (UE) 800/2008
prorogando al 30/06/2014 i regimi di aiuto a finalità regionale e al31/12/2014 gli altri regimi di aiuto in
esenzione;
con nota del 13 febbraio 2014 prot. N. 1383 “Aiuti di Stato nell’ambito dei PO - Attuazione degli interventi
e regole di chiusura” il Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica - Direzione Generale per
la Politica Regionale Unitaria Comunitaria -ha tra l’altro specificato che, “ai fini della definizione del
regime transitorio occorre stabilire quale sia l’atto che segna il discrimine tra vecchia e nuova disciplina
e la cui adozione consenta di applicare sino al 30/06/2014 o sino al 31/12/2014 per gli aiuti in esenzione,
le regole vigenti al 31/12/2013”.
con nota prot. n. AOO_002/0000372 del 25/07/2014 con la quale sicomunica che le funzioni vicarie del
Dirigente del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi e del Servizio Attuazione del programma sono
state assunte dal Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza sociale Dr.ssa Antonella
Bisceglia.
 
Considerato altresì che:
con deliberazione n. 1359 del 27.06.2014 la Giunta Regionale ha approvato l’elenco dei soggetti
ammessi provvisoriamente alle agevolazioni (allegato 1) con individuazione nominale dei beneficiari e
determinazione delle somme da concedere a titolo diaiuto impegnandosi a concedere alle imprese
individuate nell’allegato 1 il contributo dicui al regolamento n. 36/2009 Titolo II Turismo e s.m. e i. nella
misura massima riportata nella colonna “contributo concedibile” del suddetto allegato 1;
per mero errore materiale è stato allegato al predetto provvedimento un elenco incompleto dei

2



beneficiari di iniziative che inizia dal numero progressivo 52 e finisce con il numero 96, costituito da un
solo foglio, per un totale di investimenti ammissibili pari a € 43.272.170,47 e per un totale delle
agevolazioni pari a € 15.398.024,96;
l’elenco completo dei beneficiari, invece, é costituito da n. 2 fogli per un totale di n. 96 imprese indicate
in ordine progressivo (dal n.1 al n. 96) per untotale degli investimenti ammissibili pari a €43.272.170,47
e per un totale delle agevolazioni pari a € 15.398.024,96;
 
Ravvisata la necessità:
- di rettificare il provvedimento della Giunta Regionale n. 1359 del 27.06.2014, nella parte in cui approva
l’elenco dei beneficiari ammessi composto da n. 1 foglio per un totale di n. 96 soggetti ammessi
provvisoriamente alle agevolazioni anziché di n. 2 fogli per un totale di n. 96 soggetti ammessi
provvisoriamente alle agevolazioni, entrambi riportanti investimenti ammissibili pari a € 43.272.170,47
ed agevolazioni pari a € 15.398.024,96;
- confermare in ogni sua parte l’atto giuntale n. 1359 del 27.06.2014.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 e s.m. ed i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4 -
lettere D/K della L.R. n. 7/97.
 
Il relatore, sulla base della relazione istruttoria espletata dall’Ufficio Incentivi alle PMI e confermata dal
Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto
finale.
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
 
Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte del competente Direttore di
Area;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
- di rettificare il provvedimento della Giunta Regionale n. 1359 del 27.06.2014, nella parte in cui approva
l’elenco dei beneficiari ammessi composto da n. 1 foglio per un totale di n. 96 soggetti ammessi
provvisoriamente alle agevolazioni anziché din. 2 fogli per un totale din. 96 soggetti ammessi
provvisoriamente alle agevolazioni (Allegato 1), parte integrante del presente provvedimento, entrambi
riportanti investimenti ammissibili pari a € 43.272.170,47 ed agevolazioni pari a € 15.398.024,96;
 
- confermare in ogni sua parte l’atto giuntale n. 1359 del 27.06.2014;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

3



Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


